che,²³ si soffermano sulle *librariae* della Roma antica, fornendone una strin-

«Unde illud Pisistrati probatur ab omnibus, qui Atheniensium tyrannus quum esset, hanc divinam librorum suppellectilem civibus suis primus ad legendum invulgasse, publicaeque prae-buisse dictus est: quos deinceps accuratius eorum numero ab Atheniensibus aucto, Xerxes Athenarum urbe potitus abstulit, asportarique iussit in Persas; quosque itidem multis post seculis interiectis Seleucus rex hic et Nicanor dictus in Graeciam, inque ipsam Atheniensium urbem, uti condignum fuit rursus censuit reportandos: increbuitque sic cura et voluptas quaedam permultis cogendi in unum volumina diversarum gentium diversarumque artium, ut Alexander, et ei qui successere, in conficiendis bibliothecis animum intenderent. Sic magnus atque ingens postea librorum numerus, ac pene incredibilis in Aegypto conquisitus atque confectus est: ad quadraginta enim, vel, ut, alibi reperio quadringenta, ut Orosio et Senecae septingenta ferme, ut Gellio et Amiano Marcellino placet, septingenta voluminum milia Ptolomaeis regibus, vigiliis intentis, composita bello priore Alexandrino, dum diripitur civitas, dictatore Caesare a militibus forte auxiliaries incensa classe, flamma parte urbis invadente, qua tum singulare profecto monumentum curae studiique maiorum condebatur, conflagrasset produntur: quod elegantiae regum curaeque opus egregium fuisse ait Livius, quem Seneca carpit: non id elegantiae curaeque regiae opus dicens, sed studiosae luxuriae, immo ne id quidem, sed se ipsum conquisitis spectaculis inaniter ostentatis, et Livii tamen dictum, et Ptolomaei factum utcunque forsitan regiae opes excusant, et in longum publicis usibus prospiciens primum, ac consulens immortalitati tantorum virorum, in hoc tamen certe laude dignissimus, quae sacras literas, non utiles modo, sed necessarias summa diligentia atque impensa, per lectos ad tempus viros, in graecam linguam ex hebraeo fonte transfudit. Patrem curam et studium cogendorum simul librorum secuti sunt ex ducibus primoribusque urbis Romae plures, eorumque primus Aemilius Paulus Imperator Perse potentissimo Macedonum rege devicto. Dehinc Lucullus e Pontica praeda: post hos Iulius Caesar dato M. Varoni negotio bibliothecas utriusque linguae quae maximas posset comparandi, dirigendi, publicandique. Probatur quoque in hoc Domitianus, qui liberalia studia licet imperii initio neglexerit, bibliothecas tamen incendio absumptas reparare curasset, exemplaribus undique petitis missisque Alexandriam, qui describerent, emendarentque. Tollitur in coelum prae caeteris et Asinii Pollionis Romae simile inventum, qui primus bibliothecas graecas simul atque latinas additis autorum imaginibus dicendo ingenia hominum, Rem Publicam, fecit: quae an priores et maiore librorum copia inibi fuerint, an Alexandriae et Pergamis qui bibliothecas magno certamine instituere, non facile dixerim. De privatis ausim dicere, non regios huiusmodi apparatus, sed alios aequantibus facile vel superantibus: Sereno quidem Samonico, ingenti doctrina viro, sed maiore cura pulcherrimarum literarum multorumque voluminum, duo et sexaginta milia librorum fuisse legimus: quos omnes Gordiano iuniori, cuius patri fuisset amicissimus, ille moriens reliquit: nobilem sane thesaurum, et praeclaram, generosi animi et humani generis hereditatem. Hanc igitur graecarum ac latinarum literarum copiam divinamque librorum suppellectilem atque peritiam, tanquam maximum absolutissimumque mortalibus bonum, summo opere perquerendam in deliciisque habendam futuris ducibus ac imperatoribus censeo». Su Valturio si veda Aldo Francesco Massera. *Roberto Valturio, omnium scientiarum doctor et monarcha (1405-1475)*. Pesaro, Soc. Tipografica A. Nobili, 1927; Augusto Campana. *Due note su Roberto Valturio*, in *Studi riminesi e bibliografici in onore di Carlo Lucchesei (Società di studi romagnoli, Città di Rimini)*. Presentazioni di Carlo Alberto Balducci e Augusto Campana. Faenza, Fratelli Lega, 1952, p. 11-24.

23. Ossia il *De bibliothecis et basilicis* ai fogli N2v-N3v dell'*Opusculum* per la Roma antica: «Bibliothecae in urbe fuerunt numero XXVIII variis marmoribus et picturis exornatae. Augustus Caesar in monte Palatino pulcherrimam extruxit bibliothecam Latinam .s. et Graecam cum porticu quae Palatina dicebatur primaria inter omnes, in qua erat statua Numeriani imperatoris a senatu posita cum inscriptione .s. *Numeriano oratori potentissimo*. Erat et statua Marci Varronis viventis teste Pollione. In Capitolio erat biblioteca pulcherrima maiorum cura servata pulcherrimis columnis et marmoribus exornata. Gordianus Imperator bibliothecam maximam extruxit in urbe, in qua ad sexaginta duorum millia posuit volumina.

gata ma interessante rassegna:

Bibliothecarum fuit antiquissimus usus.

Hadrianus vero imperator fecit bibliothecam pulcherrimam marmoreis exornata columnis, quae Ulpia vocabatur apud thermas Dioclitianas auctore Pollione, in qua libros lyntheos et elephantinos principum gesta et Senatus Consulta conscripta posuit. Erat biblioteca Asinii Pollionis Romae, qui primus bibliothecam dicando ingenia hominum rempublicam fecit. Biblioteca Marcelli apud theatrum eius, quam Octavia mater post mortem ipsius ad honorem eius construxit Biblioteca Pauli fuit magna et inter ingentia opera apud Forum, alias vero bibliothecas ne sim prolixior obmittam»; e il *de bibliothecis novae urbis* ai fogli Z1v-Z3: «In Palatio apostolico in Vaticano est illa praeclara biblioteca a Syxto IIII constructa cum eius imagine ac pulcherrimis picturis exornata cum his Carminibus: Templā, domum expositis, vicos, fora, moenia, pontes, | Virgineam Trivii quod repararis aquam, | prisca licet nautis statuas dare commoda portus | et Vaticanum cingere Syxte iugum. | Plus tamen urbs debet nam quae squallore latebat | cernitur in celebri biblioteca loco. Sunt picturae doctorum et alia carmina ut dicam in opusculo epitaphiorum. Est et alia biblioteca apud praedictam quae graeca dicitur ab eodem Syxto constructa cum camera custodum. Est et tertia biblioteca pulcherrima in qua sunt codices auro et argento sericinisque tegminibus exornati a praedicto Syxto constructa, in quo loco Vergili opera vidi litteris maiusculis conscripta. Omitto instrumenta geometriae et astronomiae et alia quae in liberalibus disciplinis pertinent auro et argento picturis exornata. Est praeterea biblioteca nova secreta per pulchra (ut ita dicam) Pensilis Iulia, quam tua beatitudo construxit signisque planetarum et coelorum exornavit additis aulis et cameris ornatissimis atque de ambulatoriis auro et picturis ac statutis exornatis non longe a capella Syxtea. Omitto bibliothecam sancti Petri a diversis pontificibus constructam et a tua beatitudine exornatam. In ecclesia sanctorum XII Apostolorum et sancti Petri ad vincula sunt bibliothecae a tua beatitudine constructae atque picturis exornatae. Praeterea sunt in Urbe aliae multae bibliothecae antiquae ut apparet in ecclesia sanctae Mariae ara coeli et Minervae et sancti Augustini et Sabiniae et aliorum locorum. Est praeterea in aedibus Reverendi Iohannis de medicis florentini primarii diaconi Cardinalis biblioteca pulcherrima codices cuius magnificus Laurentius Pater eius ex graecia nonnullos per Angelum Politianum translatare ac multos Florentiarum transcribere fecit, in qua sunt nonnullae statuariae marmoreae cum Satyro pulcherrimo. Sunt ibi praeterea opera multorum philosophorum et poetarum oratorumque. Omitto opuscula infinita diversorum auctorum in laudem praestantissimi Cosmi de Medicis qui Venetiis bibliothecam pulcherrimam construxit in ecclesia sancti Georgii. Vidi praeterea nonnulla opuscula in laudem Petri et Laurentii de Medicis quae omnia Guerrinus, vir doctissimus, mihi ostendit. Sunt praeterea opera multa super Platonem a Marsilio Ficino florentino. Extant et opera Baptistae Leonis de Albertis florentini exquisitissimae doctrinae, qui libros X de architectura composuit quos Bernardus eius frater doctissimus vir emendavit ac Laurentio Medici (ut erat voluntas auctoris mortui) praesentavit cum aliis opusculis, quae omnia noster Romulus Aretinus efflagitavit ut imprimerentur et accepta copia illius architecturae libris Sigismundo viro doctissimo et secretario sanctitatis tuae donavit. In qua biblioteca pro commodo suo quisque studere potest non obstante praesentia Reverendi Cardinalis viri doctissimi graecarum latinarumque litterarum et musicae peritissimo. Lilius enim Vicentinus ait: «Divoque Laurentio basilica ornatissima eximio opere ac magno impendio a devotissimo Cosmo medico constructa cum biblioteca qui et celebrari monasterium beati Marci Evangelistae ordinis sancti Dominici a solo aedificavit cum pulcherrima biblioteca latina et graeca atque Hebraea; aliudque apud Fesulas canonicorum Regularium ubi bibliothecis adeo pulcherrimis et librorum copia refertis, ut omnes superarent quas suo tempore habuit Italia». Sui trattatelli albertiniani rimando a Diego Baldi. *Biblioteche antiche e nuove nel de mirabilibus urbis di Francesco Albertini*. «Roma nel Rinascimento», (2010), p. 199-241.